
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 17 del 23-02-2021

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 14 del 23-02-2021

Oggetto: Affidamento del servizio tecnico inerente la redazione della carta dell'uso agricolo e
delle attività colturali in atto con indagini ed indicazioni pedologiche per la redazione del
Piano Urbanistico Comunale (PUC) - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2,
lettera a) del D. Lgs. 50/2016  e s.m.i.

Premesso che:
il P.U.C. rientra tra gli obiettivi fondamentali di quest’Amministrazione Comunale, in-

quanto strumento di grande importanza per il paese, perché costruisce le basi per il
raggiungimento di obiettivi di crescita e di sviluppo territoriale;
la Giunta Regionale della Campania ha emanato nota ai Sindaci dei Comuni della Regione-

Campania “Regolamento Regionale n.5 del 04/08/2011 – Proroga dei termini, di cui all’art.
3 ter commi 1-4, per l’adozione dei PUC.”

Richiamato il Decreto Sindacale Prot. 3420 del 14/07/2020, mediante il quale il sottoscritto,
ai sensi dell’art. 50 comma 10 e dell’art. 109 comma 2 del T.U.E.L., è stato nominato
Responsabile del settore tecnico;

Considerato che l’A.C. intende effettuare i necessari ed inderogabili affidamenti di cui in
oggetto;

Dato atto che:
la nota della Giunta della Regione Campania “Regolamento Regionale n.5 del 04/08/2011 –-

Proroga dei termini, di cui all’art. 3 ter commi 1-4, per l’adozione dei PUC” ha indicato
come termine ultimo per l’adozione dei piani urbanistici comunali (PUC) il mese di
settembre 2020;
si rende, pertanto, necessario ed urgente provvedere a tutti gli adempimenti necessari per-

il proseguo dell’iter formativo del PUC e, quindi, completare il processo di programmazione
che, a norma di legge, prevede inderogabili percorsi formativi, ivi compreso
l’aggiornamento dell’ufficio di piano secondo l’individuazione delle seguenti figure:

Responsabile del procedimento;o
Progettista;o

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Supporto all’ufficio tecnico comunale per il proseguimento della redazione delo
PUC, del RUEC e delle attività connesse al procedimento di VAS nonché degli
altri studi e servizi necessari per l’attuazione degli stessi;
Tecnico redattore della zonizzazione acustica;o
Geologo - Indagine sismiche;o
Sondaggi, analisi di laboratorio;o
Archeologo;o
Esperto in materia ambientale (Agronomo Forestale).o

Vista la Delibera della Giunta Comunale N°42 del 17/07/2020 con la quale si dava direttiva al
responsabile del settore tecnico per proseguire le operazioni di aggiornamento della
costituzione dell’ufficio di piano;

Richiamato l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e successivo DL n°76 del16/07/2020, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile
del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità̀ di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., stabilisce che le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
nonché́ attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza;

Considerato che, si rende necessario e doveroso provvedere a dare giusto riscontro a quanto
richiesto dall’A.C. in proposito;

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre o
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021, in deroga
all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle
soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro e,

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”;

Rilevata l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto, come da documentazione  in
atti ;

Ritenuto di dover procedere per l’acquisizione dei servizi in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. a),
del d. lgs n. 50/2016, così come modificato dall’art 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n.
120/2020  nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, nondiscriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva
possibilità di partecipazione dei professionisti afferenti  ;

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021, in deroga
all'alt 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le
seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro’’;

Visto altresì l’art. 1, comma 3, del predetto D.L. il quale ha esteso anche agli affidamenti diretti di cui all’art.
1, comma 2, la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga
gli elementi descritti nell'alt 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;

Tenuto conto che, alla luce dell’istruttoria svolta e della relazione agli atti, l’importo delle prestazioni èricompreso nel limite di cui all’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui,

qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31
dicembre 2021, in deroga all'alt 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

Considerato che si necessita di individuare un esperto in materia ambientale (Agronomo Forestale);

Atteso che la determinazione della spesa massima stimata per i servizi in oggetto, è stata stimata in €
9.300,00 oltre Cassa ed IVA come per legge, pertanto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva
capienza del bilancio annuale e.f.;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all'alt 38 del citato D.Lgs. 50/2016
possono, essendo stato sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 dell'alt 37, procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 75.000 euro e di lavori di importo
inferiore a 150.000 € nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza e soggetti aggregatori;

Precisato che i beni da acquisire corrispondono e, sul piano quali-quantitativo, a quanto necessario per lo
svolgimento delle attività istituzionali e non presentano caratteristiche inidonee, superflue o ultronee rispetto
a quello proposto dal convenzionato Consip;

Precisato, altresì, che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 deld. lgs. n. 50/2016;

Evidenziato, infine, che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso l’ordine professionale di

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

appartenenza concernente il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale;

Dato atto che secondo l’art. 8, comma 1, lett, a), del D.L. n. 76/2020 “per le procedure disciplinate dal
medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente e fino alla data
del 31 luglio 2021: a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e
forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza” ai sensi dell'alt 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016,
fermo restando quanto previsto dall'alt 80 del medesimo D.Lgs.;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del
presente provvedimento ai sensi dell'alt 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti

il D.Lgs. n. 267/2000;�
l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015;�
il D.lgs. n. 50/2016;�
ilD.L. n. 32/2019 conv.con modif. in Leggen. 55/2019;�
ilD.L. n. 34/2020 conv.in Legge n. 77/2020(cd.decreto Rilancio);�
il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni) convertito nella Legge 120/2020;�
la Legge n. 241/1990;�
il D.L. n. 78/2009, conv. della Legge n. 102/2009;�
la Legge n. 136/2010;�
ilD. Lgs. n. 118/2011;�
le Linee guida Anac n. 1 ;�
il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (efficace fino alla entrata in vigore del regolamento unico di�
esecuzione previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016);
lo Statuto comunale;�
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;�
il regolamento comunale di contabilità;�

Visto il Decreto Sindacale n. 5241 del 17.11.2020, mediante il quale il sottoscritto, ai sensi dell’art. 50
comma 10 e dell’art. 109 comma 2 del T.U.E.L., è stato nominato Responsabile del settore afferente i lavori
in oggetto;

tutto ciò premesso e considerato, visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020

DETERMINA

La premessa e parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di approvare l’allegato schema di lettera d’invito con l’unito disciplinare d’incarico;

2. di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36,
co. 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016 così come modificato dall’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in
Legge n. 120/2020;

3. di avviare, a tal fine, un’indagine di mercato, mediante la consultazione dei cataloghi elettronici di
beni/servizi presenti sulla piattaforma MEPA, onde ponderare la congruità̀ del prezzo da corrispondere per i
servizi in parola, anche in relazione alle caratteristiche del bene da acquisire;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

4. di procedere alla acquisizione del  relativo CIG per la fornitura dei servizi in oggetto ad avvenuta
acquisizione della offerta;

5. di stipulare il contratto, con il professionista affidatario, mediante scrittura privata ovvero corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta elettronica
certificata (ai sensi dell’art. 32 del d. lgs. n. 50/2016), sulla base di apposita autodichiarazione resa
dall’affidatario e concernente i requisiti morali e professionali all’uopo necessari e salvo le verifiche
obbligatoriamente previste dalle citate Linee Guida1;

5. di prenotare, a tal fine, la somma di € 9.300,00 oltre casse ed IVA a carico  del mutuo Cassa DD.PP.
pos. N.4440486;

6. di precisare, sin da ora, che:

- il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e dell’art. 5
della l. n. 241/90, è Rosario Marino Di Pietro e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.
241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed
il soggetto aggiudicatario;
- il professionista/i  dovranno assumere tutti gli obblighi di tracciabilità̀ dei flussi finanziari di cui alla Legge136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento,
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare
ogni modifica relativa ai dati trasmessi;
- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario (inclusi quelli di capacità, ove previsti) avverrà ai sensi e
secondo le modalità di cui all’art. 86 del d. lgs. n. 50/2016 e del relativo Allegato XVII;
- in sede di contratto (la cui stipula potrà avvenire anche prima del decorso del c.d. stand still, come previsto

dall’art. 32, comma 10, del d. lgs. n. 50 del 2016) sarà prevista un’espressa clausola risolutiva (ovvero la
previsione di apposite penali da irrogarsi) in caso di esito negativo dei controlli.

7.  di definire l'accordo con il tecnico aggiudicatario mediante sottoscrizione della determinazione di
affidamento del servizio dando valore sinallagmatico alla stessa;

8. di dare atto che la presente determinazione, predisposta ai sensi dell'art. 3 comma 1 del D.Lgs.
12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato:

è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nel caso comporti
impegno di spesa;
va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore amministrativo.
va trasmessa alle seguenti strutture: 1) Servizio Tecnico 2) Servizio Finanziario 3) ufficio messi notificatori per la
pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi

Il Responsabile del Servizio
Dott. Vincenzo Di Sabato

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 17 del 23-02-2021

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 14 del 23-02-2021

Oggetto: Affidamento del servizio tecnico inerente la redazione della carta dell'uso agricolo e
delle attività colturali in atto con indagini ed indicazioni pedologiche per la redazione del
Piano Urbanistico Comunale (PUC) - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2,
lettera a) del D. Lgs. 50/2016  e s.m.i.

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 23-02-2021 Il Responsabile del Servizio
Dott. Vincenzo Di Sabato

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 23-02-2021 Il Responsabile del Servizio
 Francesco CESTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 04-03-2021 al 19-03-2021.

Morra de Sanctis, 04-03-2021 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


